
               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 9 (celkem 73) 

 

4. Socioekonomický profil města 
 

Poloha města a jeho správní vývoj 

 

Město Prachatice leží v jihozápadní příhraniční části České republiky v Jihočeském kraji             

a okrese Prachatice.  

Zeměpisná poloha města je 48°58'40'' severní šířky a 14°00'46'' východní délky. Spolu 

s nejbližším okolím náleží z geomorfologického hlediska do Šumavské soustavy, podsoustavy 

Šumavské hornatiny, celku Šumavského podhůří, podcelku Prachatické hornatiny a okrsku 

Libínské hornatiny. Průměrná nadmořská výška činí 561 m, nejvyšším bodem je hora Libín 

(1095,5 m.n.m.) nacházející se jižně u města, nejnižším místem pak údolní niva pod Starými 

Prachaticemi (495 m.n.m.), kterou protéká Bělečský (též Živný) potok přitékající od jihovýchodu 

a pokračující severovýchodním směrem. Území patří do povodí řeky Blanice a dílčího povodí 

Bělečského potoka. Široká, k severovýchodu klesající kotlina prachatického krajinného rámce je 

ověnčená svahy Dubového vrchu a Výrovce na západě a pásma Nebahova na východě. Jižnímu 

horizontu vévodí horský hřeben Libína. Městem prochází silnice II/141 zajišťující dostupnost 

Vodňan a dále Prahy, na druhou stranu dostupnost Volar a dále státních hranic s Německem 

s hraničním přechodem Strážný/Philippsreuth. Další silnice II/143 zajišťuje dostupnost Českého 

Krumlova, silnice III/14128 pak dostupnost krajského města České Budějovice. Město leží na 

regionální železniční trati Číčenice - Volary, železniční stanice Prachatice ovšem nepředstavuje 

významný železniční uzel. V blízkosti města se nachází Chráněná krajinná oblast a Národní park 

Šumava. 

 

 

 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 10 (celkem 73) 

Prachatice jsou od roku 

1960 okresním městem 

a současně od roku 

2003 obcí s rozšířenou 

působností. 

Správní obvod města, 

jakožto obce s 

rozšířenou působností, 

zahrnuje území 44 obcí: 

Babice, Bohunice, 

Budkov, Bušanovice, 

Drslavice, Dub, Dvory, 

Hracholusky, Husinec, 

Chlumany, Chroboly, 

Chvalovice, Kratušín, 

Křišťanov, Ktiš, 

Lažiště, Lenora, 

Lhenice, Lipovice, 

Lužice, Mahouš, Malovice, Mičovice, Nebahovy, Němčice, Netolice, Nová Pec, Olšovice, 

Pěčnov, Prachatice, Radhostice, Stožec, Strunkovice nad Blanicí, Těšovice, Tvrzice, Újezdec, 

Vitějovice, Vlachovo Březí, Volary, Záblatí, Zábrdí, Zbytiny, Želnava, Žernovice. 

Správní obvod města, jakožto obce s pověřeným obecním úřadem, zahrnuje území 29 obcí: 

Bohunice, Budkov, Bušanovice, Drslavice, Dub, Dvory, Hracholusky, Husinec, Chlumany, 

Chroboly, Kratušín, Ktiš, Lažiště, Lhenice, Lipovice, Mičovice, Nebahovy, Pěčnov, Prachatice, 

Radhostice, Strunkovice nad Blanicí, Těšovice, Tvrzice, Újezdec, Vitějovice, Vlachovo Březí, 

Záblatí, Zábrdí, Žernovice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 11 (celkem 73) 

Historie a současnost města 

 

Založení města Prachatice souvisí se středověkou obchodní cestou zvanou "Zlatá stezka", 

spojující Čechy s Bavorskem. Stezka získala neobyčejný význam díky obchodu s bavorskou solí, 

dopravovanou soumary z Pasova do Prachatic. 

Již v době začínajícího obchodu existovala na stezce osada, nynější Staré Prachatice, založená 

v 9. – 10. století. Když přestala vyhovovat dynamice místního vývoje, byla v sousedství na místě 

dnešního města založena osada nová, doložená po polovině 13. století.  Roku 1323 potvrdil král 

Jan Lucemburský městečku Prachatice právo užívat obchodní cestu do Pasova a vybírat na ní 

celní poplatky. Prachatice byly plně dobudovány ve 3. čtvrtině 14. století. V dubnu a listopadu 

1420 byly Prachatice dobyty Žižkovým vojskem a v roce 1421 se staly součástí táborského 

městského svazu. Do 4. dubna 1503 město zůstalo majetkem vyšehradské kapituly. Dne 5. října 

1501 získal prachatické panství Petr z Rožmberka. 

První polovina 16. století byla vrcholným „zlatým věkem" města. Od 2. poloviny 16. století již 

město čelilo omezovacím snahám bavorských vévodů a pasovských biskupů regulovat dovoz 

soli po Zlaté stezce i monopolistickým tendencím císařů prosazovat přednostní dovoz soli do 

Čech ze svých zemí po jiné trase. Po prodeji Prachatic císaři Rudolfu II. v říjnu 1601 se ještě 

nakrátko pozdvihla prestiž sídla, když ho panovník dne 15. června 1609 povýšil na město 

královské. 28. září 1620 byly 

Prachatice dobyty císařským 

generálem Karlem Buqoyem. 

Citelně byl oslaben solní 

obchod na Zlaté stezce, roku 

1706 zanikl nadobro. Po 

krátké císařské vládě 

Ferdinanda II. byly Prachatice 

věnovány v roce 1622 Janu 

Oldřichovi z Eggenberka a 

téměř po sto letech (1719) je 

získali Schwarzenberkové. Po 

zničujícím požáru města 

v roce 1832 byla většina domů 

v centru zbavena původních 

renesančních štítů. 

 

Po roce 1850 převzalo vedení 

města v obecním 

zastupitelstvu postupně se 

poněmčující obyvatelstvo. 

Prachatice se staly centrem 

okresu, okresního hejtmanství 

a okresního soudu. Rozšiřující 

se předměstská zástavba svým 

rozsahem již značně překonala 

rozlohu historického jádra. 

Tento trend pokračoval i po 

vzniku československé 

republiky a pokračuje 

doposud. 

 

http://www.prachatice.cz/zlata_stezka


               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 12 (celkem 73) 

 

 

Výnosem ministerstva kultury České socialistické republiky ze dne 6. října 1981 bylo historické 

jádro města Prachatice prohlášeno za městskou památkovou rezervaci. V režimu památkové 

ochrany přitom bylo již od roku 1950, kdy bylo prohlášeno za památkovou rezervaci poprvé 

a prohlášení v roce 1981 tak bylo aktualizační. Důvodem k prohlášení byla výjimečná 

zachovalost historického jádra města, coby středověkého urbanistického útvaru s mimořádným 

historickým a estetickým charakterem daným dochovanými gotickými a renesančními 

měšťanskými domy, monumentálním gotickým kostelem a renesanční radnicí, umístěnými 

v dochovaném středověkém opevnění města, a potřeba zajistit tomuto významnému 

historickému celku zvýšenou ochranu a péči nutnou pro jeho zachování a obnovu, která 

přetrvává dodnes. 

Historické jádro města se dodnes dochovalo bez zásadních nevratných zásahů, které by měnily 

jeho původní výraz. Svou rozlohou 12,05 ha a 135 nemovitými kulturními památkami, které 

představuje 129 domů (některé přitom jsou rozděleny na více čísel popisných), kostel sv. Jakuba 

Většího, Dolní (Písecká) brána s hradebním systémem a sedmi baštami, kaple sv. Jana 

Nepomuckého pod Dolní bránou, kaple sv. Jana Nepomuckého u křižovatky Solní a Hradební 

ulice, kaple sv. Antonína Padovského u Štěpánčina parku a kašna se sochou Spravedlnosti, patří 

k významným historickým architektonickým celkům České republiky 

 

Za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městských památkových rezervací 

a městských památkových zón za rok 2002 získalo město Prachatice v roce 2003 titul Historické 

město roku 2002. 

Následně, v návaznosti na vítězství v krajském kole soutěže o Cenu za nejlepší přípravu 

a realizaci Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových 

zón za rok 2010, za rok 2011, za rok 2012, za rok 2013, resp. za rok 2014, obdrželo město 

v celostátním hodnocení soutěže v roce 2012, 2014 a 2015 Zvláštní uznání za soustavné 

vykazování vynikajících výsledků v Programu regenerace od udělení Ceny v roce 2003 (spojené 

s titulem Historické město roku 2002) dosud. V roce 2013 město v celostátním hodnocení 

soutěže obdrželo Cenu odborného měsíčníku Moderní obec za promyšlenou a soustavnou péči 

o zachování historického rázu MPR. 

 

V roce 2003 město Prachatice získalo v mezinárodní evropské soutěži Kvetoucích sídel Entente 

Florale Europe stříbrné ocenění. 

 

Město Prachatice je od 26. března 2009 prostřednictvím celostátního projektu Národní síť 

Zdravých měst ČR zařazeno v mezinárodním „Projektu Zdravé město“ a mezinárodním 

programu „místní Agenda 21“ probíhajícími pod patronací Organizace spojených národů a jejích 

institucí (Světová zdravotní organizace WHO). V této souvislosti město Prachatice od května 

2009 realizuje projekt „Prachatice - Zdravé město“
 3

. 

Protože se město dlouhodobě zaměřuje na trvale udržitelný rozvoj a kvalitní životní prostředí, 

komunikaci s občany a podporu činnosti neziskových organizací, krátce po vstupu do NSZM 

město postoupilo v její struktuře do vyšší kategorie a ke konci roku 2009 bylo oceněno za rychlý 

postup nového člena ke kvalitě Zdravého města a Místní agendě 21 za rok 2009. 

V roce 2011 město obdrželo Cenu Ministerstva vnitra za kvalitu ve veřejné správě – bronzový 

stupeň za aplikaci metody místní Agenda 21. 

                                                           
3
 Deklarace Projektu Prachatice - Zdravé město schválena usnesením Zastupitelstva města Prachatice dne 25.5.2009, usnesení č. 350/2009 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 13 (celkem 73) 

V roce 2013 se město dočkalo dalšího obdobného ocenění od Ministerstva vnitra ČR (bronzová 

cena) za příkladnou organizaci zvyšující kvalitu veřejné služby při uplatňování Místní agendy 21 

v rámci projektu Zdravého města Prachatice. 

 

 

V roce 2011 město obdrželo Cenu Ministerstva vnitra za inovaci ve veřejné správě za Poradní 

sbor zdravotně postižených a seniorů jako prostředek efektivní komunikace vedení města 

s veřejností.  

V roce 2011 město obdrželo za rok 2010 cenu Národní rady zdravotně postižených Mosty 

v kategorii instituce veřejné správy za dlouhodobou snahu o integraci osob se zdravotním 

postižením do života a úsilí o zlepšení kvality jejich života.  

V roce 2011 město obdrželo od Ministerstva práce a sociálních věcí titul a 2. místo v celostátní 

soutěži za prorodinné aktivity Prachatice - Obec přátelská rodině 2011. Titul získalo město 

za své snažení vytvářet prostředí, které odpovídá potřebám rodin, pomoc při řešení problémů 

a podporu jejich soudržnosti, spolupráci s neziskovými organizacemi, pracujícími s rodinami, 

podporu dětí, rodičů i prarodičů v rámci mezigeneračního působení. 

V roce 2014 město obdrželo Cenu ministra zdravotnictví MAKROPULOS za mnohaleté 

a systematické zlepšování kvality života seniorů, spolupráci s neziskovým sektorem, komunitní 

plánování, za práci pro seniory, ale i vytváření mezigeneračních vztahů a přátelské atmosféry, 

podporu dobrovolnictví a tvorbu programů pro seniory a se seniory.  

 

 

Členění města 

 

Území města Prachatice tvoří 8 katastrálních území: Prachatice, Staré Prachatice, Libínské 

Sedlo, Perlovice, Kahov, Oseky, Volovice, Stádla o celkové výměře 3891,6722 ha. 
(Zdroj: ČSÚ 2013) 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 14 (celkem 73) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Město Prachatice obsahuje tyto místní části: Kahov, Libínské Sedlo, Městská Lhotka, Oseky, 

Ostrov, Perlovice, Podolí, Prachatice I, Prachatice II, Stádla, Staré Prachatice, Volovice. 
 

 

 

 

 

 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 15 (celkem 73) 

 

Počet obyvatel 

 

Celkový počet obyvatel ve správním území města Prachatice, podíl žen a průměrný věk 

obyvatel: 

 

 

Datum 

zjištění 

Celkem obyvatel 

ve správním území 

města Prachatice 

 

Z toho ženy 

v % 

Průměrný věk 

obyvatel celého 

správního území 

města 

31.12.2004 11 789 51,4 37,9 

31.12.2005 11 743 51,3 38,3 

31.12.2006 11 716 51,4 38,7 

31.12.2007 11 712 51,5 39,0 

31.12.2008 11 686 51,5 39,4 

31.12.2009 11 587 51,5 39,8 

31.12.2010 11 432 51,6 40,2 

31.12.2011 11 332 51,6 40,6 

31.12.2012 11 219 51,4 41,1 

31.12.2013 11 189 51,4 41,4 

31.12.2014 11 139 51,7 41,7 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

Graf vývoje počtu obyvatel města Prachatice od roku 2004 do roku 2014 

 

 

11 139
11 189

11 219

11 332

11 432

11 587

11 686
11 71211 716

11 743
11 789

10 800

11 000

11 200

11 400

11 600

11 800

12 000

rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 16 (celkem 73) 

 

 

Graf vývoje průměrného věku obyvatel města Prachatice od roku 2004 do roku 2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přirozený, migrační a celkový přírůstek obyvatel ve správním území města Prachatice za období 

2004 až 2014 

 

  2004  2005  2006  2007  2008   2009    2010    2011    2012   2013 

 

  2014 

Živě narození 

 

130 115 128 130 133 137 127 115 108 127 123 

Zemřelí 

 

92 103 91 97 93 90 96 92 102 100 115 

Přirozený 

přírůstek 
38 12 37 33 40 47 31 23 6 27 8 

Přistěhovalí 

 

232 216 204 194 189 133 184 180 180 232 219 

Vystěhovalí 

 

284 274 268 231 255 279 370 303 299 289 277 

Přírůstek 

stěhováním 
-52 -58 -64 -37 -66 -146 -186 -123 -119 -57 -58 

Celkový 

přírůstek 

-14 -46 -27 -4 -26 -99 -155 -100 -113 -30 -50 

Zdroj: ČSÚ 

 

41,7
41,4

41,1

40,6

40,2

39,8

39,4

39,0

38,7

38,3

37,9

36,0

37,0

38,0

39,0

40,0

41,0

42,0

rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 17 (celkem 73) 

 

 

Graf vývoje přirozeného, migračního a celkového přírůstku obyvatel ve správním území města 

Prachatice za období 2004 až 2014 

 

Počet obyvatel v místních částech města Prachatice: 

 

 

Datum 

zjištění 

 

Kahov 

Podolí 

 

Libínské 

Sedlo 

 

Městská 

Lhotka 

 

Oseky 

Ostrov 

Staré 

Prachatice 

 

Perlovice 

 

Prachatice 

 

Stádla 

Volovice 

31.12.2004 71 103 13 66 225 12 11 230 6 

31.12.2005 73 109 12 66 226 18 11 247 8 

31.12.2006 70 109 13 66 214 19 11 233 8 

31.12.2007 67 106 10 65 219 21 11 204 7 

31.12.2008 69 106 12 63 220 23 11 153 8 

31.12.2009 57 99 12 63 214 24 11 105 8 

31.12.2010 72 104 12 63 212 22 10 912 8 

31.12.2011 70 96 13 64 212 23 10 811 11 

31.12.2012 68 94 10 66 212 21 10 690 11 

31.12.2013 68 94 10 66 212 21 10 691 11 

31.12.2014 64 99 13 73 225 18 10 620 13 
Zdroj: MěÚ Prachatice, odbor vnitřních věcí 

 

 

 

 

 

 

8

-186

27
6

2331

47
40

33

3712
38

-58-57

-119-123

-146

-66

-37

-64
-58

-52

-50
-46-14

-27

-4

-26

-99 -100

-155

-30

-113

-200

-150

-100

-50

0

50

100

rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014

Přirozený přírůstek

Migrační přírůstek

Celkový přírůstek



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 18 (celkem 73) 

 

 

Věková struktura obyvatel ve správním území města Prachatice: 

 

 

Datum 

zjištění 

 

Celkem 

obyvatel 

Sledované věkové kategorie 

0-18 18-30 30-65 65 a více 

celkem % celke

m 

% celkem % celkem % 

31.12.2004 11 726 2 520 21,49 2 423 20,66 5 774 49,24 1 009 8,60 

31.12.2005 11 759 2 471 21,01 2 363 20,10 5 895 50,13 1 100 9,35 

31.12.2006 11 732 2 423 20,65 2 314 19,72 5 989 51,05 1 189 10,13 

31.12.2007 11 699 2 283 19,51 2 197 18,78 6 010 51,37 1 209 10,33 

31.12.2008 11 654 2 193 18,82 2 136 18,33 6 061 52,01 1 264 10,85 

31.12.2009 11 582 2 097 18,11 2 230 19,25 5 724 49,42 1 531 13,22 

31.12.2010 11 406 2 108 18,48 1 934 16,96 5 731 50,25 1 633 14,32 

31.12.2011 11 300 2 076 18,37 1 919 16,98 5 753 50,91 1 552 13,73 

31.12.2012 11 172 2 039 18,25 1 881 16,84 5 623 50,33 1 629 14,58 

31.12.2013 11 173 2 106 18,85 1 796 16,07 5 497 49,20 1 774 15,88 

31.12.2014 11 125 1 983 17,82 1 763 15,85 5 440 48,90 1 939 17,43 
Zdroj: MěÚ Prachatice, odbor vnitřních věcí 

 

 

Graf věkové struktury obyvatel na území města Prachatice k 31. 12. 2014: 

0-18

18%

18-30

16%

30-65

49%

65 a více

17%

 
 

 

 

 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 19 (celkem 73) 

 

Vzdělanostní struktura obyvatel 
 

V rámci Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 byla v Prachaticích zjištěna tato vzdělanostní 

struktura obyvatel: 
 

Bez vzdělání 

Základní a 

neukončené 

vzdělání 

Vyučení    

a střední 

odborné 

bez 

maturity 

Úplné 

střední 

vzdělání    

s maturitou 

Vyšší 

odborné a 

nástavbové 

vzdělání 

Vysokoškolské 

vzdělání Nezjištěno 

celkem % celkem % celkem % celkem % celkem % celkem % celkem % 

17 0,17 1 928 20 3 546 36 2 820 29 471 5 887 9 134 0,83 
Zdroj: ČSÚ 

 

Graf vzdělanostní struktury obyvatel na území města Prachatice ze SLDB 2011: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kapacita školských zařízení zřizovaných městem Prachatice 

 

Celková kapacita a vytíženost Mateřské školy Prachatice k 30. září 2014 (děti): 
 

Mateřská škola Prachatice Obsazenost pracovišť Mateřské školy Prachatice 

Kapacita celkem Aktuální obsazenost Krumlovská Česká Skalka Zahradní 

494 473 112 112 137 112 
Zdroj: MěÚ Prachatice, odbor kultury, školství a cestovního ruchu 
 

V rejstříku škol je uvedena cílová kapacita Mateřské školy Prachatice 494 dětí, nicméně na 

základě hygienických a stavebně technických požadavků lze přijmout 473 dětí, tzn., že je  

obsazenost (vytíženost) naplněna ze 100%. 
 

Celková kapacita a vytíženost základních škol k 30. září 2014 (žáci): 
 

Základní škola Prachatice, 

Národní 1018 

Základní škola Prachatice, 

Vodňanská 287 

Základní škola Prachatice, 

Zlatá stezka 240 

Celková 

kapacita 

Aktuální 

obsazenost 

Celková 

kapacita 

Aktuální 

obsazenost 

Celková 

kapacita 

Aktuální 

obsazenost 

          660 379 (57%) 490 361 (74%) 600 392 (65%) 
Zdroj: MěÚ Prachatice, odbor kultury, školství a cestovního ruchu 

 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 20 (celkem 73) 

 

Z uvedené statistiky je patrné, že aktuální obsazenost ve všech základních školách v Prachaticích 

nedosahuje jejich celkové kapacity. 

 

Nezaměstnanost 

 

Nezaměstnanost ve městě Prachatice v letech 2008 - 2014 
 

 

Celkový 

počet 

uchazečů o 

zaměstnání 

Z celkového počtu uchazečů o 

zaměstnání (%) 

Volná 

pracovní 

místa 

Počet 

uchazečů na 

1 volné 

místo  

Registrovaná míra 

nezaměstnanosti  

ženy 

absolventi 

a mladiství 

osoby se 

zdravotním 

postižením  

celkem 

(%) 

ženy 

(%) 

Prachatice 

(31.12.2008) 276 48,9 4,3 23,2 95 2,9 4,0 4,2 

Prachatice 

(31.12.2009) 407 48,0 8,6 17,5 56 7,3 5,9 5,8 

Prachatice 

(31.12.2010) 385 42,2 5,8 17,2 78 4,9 6,8 6,5 

Prachatice 

(31.12.2011) 314 44,2 5,3 14,8 84 3,8 6,3 6,1 

Prachatice 

(31.12.2012) 348 42,5 4,4 13,5 92 3,8 6,5 6,3 

Prachatice 

(31.12.2013) 366 45,3 6,5 12,2 95 3,9 4,1 4,0 

Prachatice 

(31.12.2014) 328 44,5 5,5 15,7 105 3,1 4,2 4,0 
 

 

Nezaměstnanost ve správním území obce s rozšířenou působností Prachatice v letech 2008 – 

2014 

 

Celkový 

počet 

uchazečů o 

zaměstnání 

Z celkového počtu uchazečů o 

zaměstnání (%) 

Volná 

pracovní 

místa 

Počet 

uchazečů na 

1 volné 

místo  

Registrovaná míra 

nezaměstnanosti  

ženy 

absolventi 

a mladiství 

osoby se 

zdravotním 

postižením  

celkem 

(%) 

ženy 

(%) 

ORP Prachatice 

(31.12.2008) 976 49,5 11,7 21,8 199 4,9 5,2 5,9 

ORP Prachatice 

(31.12.2009) 1318 48,6 8,2 17,7 95 13,9 7,2 7,8 

ORP Prachatice 

(31.12.2010) 1405 42,0 5,9 17,3 133 10,6 7,1 6,8 

ORP Prachatice 

(31.12.2011) 1258 44,4 5,2 14,9 173 7,3 6,5 6,3 

ORP Prachatice 

(31.12.2012) 1393 41,2 4,5 13,6 231 6,0 7,5 7,2 

ORP Prachatice 

(31.12.2013) 1453 43,1 6,6 12,00 240 6,0 4,1 4,0 

ORP Prachatice 

(31.12.2014) 1260 42,6 5,2 15,3 305 4,1 4,4 4,2 
Zdroj: Úřad práce Prachatice 
 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 21 (celkem 73) 

 

V tabulkách uvedené údaje jsou zpracovány z celostátní statistiky MPSV.  Data pro prachatický 

region (ORP Prachatice) a město Prachatice jsou odvozeny od dlouhodobě sledovaných poměrů. 
 

 

Nezaměstnanost ve městě Prachatice k 28. únoru 2015 
 Počet obyvatel 

ve věku od 15 

do 64 let 

Počet 

uchazečů 

celkem 

Z toho žen Míra 

nezaměstnanosti 

– ženy (%) 

Míra 

nezaměstnanosti 

(%) 

  Prachatice 

(28.2.2015) 

 

7 685 

 

361 

 

140 

 

1,8 

 

4,7 
Zdroj: Úřad práce Prachatice 

 

Míra nezaměstnanosti je aktuálně počítána dle celostátní metodiky stanovené Ministerstvem 

práce a sociálních věcí, tj. podíl uchazečů o zaměstnání k počtu obyvatel ve věku od 15 do 64 let. 

 

Graf vývoje míry nezaměstnanosti ve správním území obce s rozšířenou působností Prachatice 

 (ORP Prachatice) a ve městě Prachatice v letech 2008 – 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4,1

4,2

6,5
6,3

6,8

5,9

4,0

5,2

7,2 7,1 7,5

4,1

4,4

6,5

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014

Město Prachatice

ORP Prachatice



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 22 (celkem 73) 

 

 

Graf vývoje počtu uchazečů o zaměstnání na 1 volné pracovní místo ve správním území obce 

s rozšířenou působností Prachatice (ORP Prachatice) a ve městě Prachatice v letech 2008 – 2014 

 

 

Podíl zemědělské a nezemědělské půdy 

 

Z celkové výměry správního území města 3 892 ha je k zemědělským účelům využíváno 

1 202 ha. Do této kategorie je zahrnuta orná půda, zahrady, ovocné sady a trvalé travní porosty. 

Nezemědělská půda je zastoupena zejména lesními plochami, které zaujímají 2 019 ha, tj. 

51,87 % správního území. Mezi nezemědělskou půdu jsou dále zahrnuty vodní plochy o rozloze 

28 ha, zastavěné plochy a nádvoří 71 ha a ostatní plochy 571 ha. 
Zdroj: ČSÚ 2014 

 

Graf rozložení charakteru půdy na území města Prachatice k 31. prosinci 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,9

4,9

3,1
3,93,83,8

4,9

7,3

10,6

7,3

6,0 6,0

4,1

13,9

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014

Město Prachatice

ORP Prachatice

Vodní plochy 0,7%
Zastavěné plochy 1,8%

Ostatní plochy 14,7%

Zemědělské účely 

30,9%

Lesní plochy 51,9%



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 23 (celkem 73) 

 

Ochrana přírody a krajiny 

 

Z hlediska ochrany přírody a krajiny jsou na území města z důvodu evropského kontextu 

nejzásadnější území Natura 2000
4
: 

 

Statut území Název území Katastrální území 

Evropsky významná lokalita CZ0310014 Libín Prachatice 

Evropsky významná lokalita CZ0313820 Prachatice - kostel Prachatice 

Evropsky významná lokalita CZ0314024 Šumava Libínské Sedlo 

 

Ptačí oblasti nejsou na území města vymezeny. 

 

Dalšími útvary významnými z hlediska ochrany přírody a krajiny na území města jsou: 
 

Název útvaru Statut území Katastrální území 

      Irů dvůr Přírodní památka Prachatice 

Libín Přírodní rezervace Prachatice 

Skalka Přírodní památka Prachatice 

Stádla Přírodní památka Stádla 

Upolíny Přírodní památka Prachatice 

 

V roce 2011 město v rámci ankety týdeníku EKONOM Město pro byznys Jihočeského kraje 

obdrželo uznání za nejméně znečištěné ovzduší. Měřítkem byl součet tuhých emisí, SOsub2/sub, 

NOsubX/sub a CO na kmsup2/sup. 

 

V roce 2011 město obdrželo certifikát Ministerstva životního prostředí a organizace TIMUR 

Ekologická stopa města Prachatice 2011 za velmi příznivý poměr ekologické stopy a biologické 

kapacity, 3. místo ze sledovaných měst v roce 2011. Ekologická stopa města Prachatice, coby 

souhrnný ukazatel vlivu člověka na životní prostředí, stanovuje množství přírodních produktů, 

které stát, město, obec, jednotlivec potřebuje v daném roce, činila 5,27 gha/obyvatele. 

Biokapacita města, coby souhrn produktivních ploch, které má město k dispozici, činila 1,33 

gha/obyvatele (gha = globální hektar, výměra 100x100 m biologicky produktivní plochy souše, 

vodních ekosystémů; orná půda má jinou produktivitu než les nebo třeba oceán). 

 

Město Prachatice má na svém území již od roku 1995 umístěnou automatickou měřící stanici. 

Stanice se nachází ve výšce 583 m n. m.  Dne 5.5.2015 došlo k výměně přístrojů a k modernizaci 

této měřící stanice. Ve stanici jsou kontinuálně monitorovány SO2, NO, NO2, NOx, CO, O3 a 

prachová frakce PM10. Z těchto měření se ukládají 30-ti minutové průměry, které se denně 

pomocí modemu odesílají do pobočky ČHMÚ Plzeň. Dle aktuálního přehledu dat z 

automatizovaných stanic ČHMÚ je v současné době kvalita ovzduší v Prachaticích velmi dobrá a 

u žádné z výše uvedených škodlivin nebyly překročeny limitní hodnoty. 

 

                                                           
4 Natura 2000 je celistvá evropská soustava území se stanoveným stupněm ochrany, která umožňuje zachovat typy evropských stanovišť a 

stanoviště evropsky významných druhů v jejich přirozeném areálu rozšíření ve stavu příznivém z hlediska ochrany nebo popřípadě umožní 

tento stav obnovit. Na území České republiky je Natura 2000 tvořena vymezenými ptačími oblastmi a vyhlášenými evropsky významnými 
lokalitami. [§ 3 odst. 1 písm. r) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Také viz Směrnice Rady 92/43/EHS.] 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 24 (celkem 73) 

 

Spolupráce města s okolními obcemi a dalšími subjekty 

 

Město Prachatice je členem Dobrovolného svazku obcí Prachaticko (dále jen DSO). Dalšími 

členy DSO jsou obce Husinec, Chroboly, Ktiš, Nebahovy, Těšovice, Záblatí a Žernovice. 

Společným cílem členů DSO je spolupráce při řešení úkolů a problémů, které přesahují správní 

území města či jednotlivé členské obce, a následný společný postup při zajišťování financování 

příslušných záměrů, zejm. ve vztahu k čerpání peněžních prostředků z dostupných finančních 

zdrojů. 

 

Prostřednictvím DSO je město Prachatice členem spolku MAS Šumavsko (dříve známé pod 

názvem občanské sdružení CHANCE IN NATURE – Local Action Group). Jedná se o sdružení 

podnikatelů, neziskových organizací a veřejného sektoru působící v Jihočeském kraji na území 

Prachaticka, Vlachovobřezska, Čkyňska a Vimperska. K jejímu založení došlo v roce 2004 a 

v současné době má více jak 30 členů. 

Cílem spolku je maximální využití potenciálu území a zajištění trvale udržitelného rozvoje s 

ohledem na ekologické principy. Takový rozvoj může být zajištěn pouze prostřednictvím 

partnerství všech aktérů na území, proto se místní akční skupina stala zázemím a způsobem 

komunikace a realizace rozvojových plánů.  

 

Město Prachatice je členem Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska. Jedná se o 

dobrovolnou, zájmovou, nestranickou a nevládní organizaci sdružující především historické obce 

nebo jejich části, na jejichž území jsou zachovány významné kulturní hodnoty, zejména 

nemovité kulturní památky. Prachatice se podílejí na činnosti sdružení, které se soustřeďuje na 

uchování, ochranu a trvalou využitelnost našeho kulturního dědictví. 

 

Město Prachatice je také členem SMOJK - Svazu měst a obcí Jihočeského kraje. Jedná se o 

dobrovolnou, nepolitickou a nevládní organizaci, jejímiž řádnými členy jsou města a obce, jakož 

i regionální sdružení obcí ve smyslu zákona o obcích. V rámci SMOJK dochází ke 

koordinovanému postupu a legitimnímu lobování v zájmu řešení obcím a městům společných 

problémů, na které samotné obce nestačí. Tyto problémy jsou nejčastěji spojeny s dopravní 

obslužností, odpadovým hospodářstvím, budováním infrastruktury, výstavbou veřejně 

prospěšných zařízení i organizací a rozvojem příhraniční spolupráce v oblasti Jižních Čech 

na úseku kultury, lidských zdrojů, místní demokracie, sportu, cestovního ruchu a životního 

prostředí. Další výhodou vzájemné spolupráce jednotlivých obcí a měst je koordinovaný postup 

při přípravě a realizaci pilotních projektů celoregionálního významu. 

 

Město Prachatice smluvně spolupracuje s Jihočeskou hospodářskou komorou. Důvodem je 

prohloubení spolupráce podnikatelské sféry s orgány místní samosprávy s cílem posílení 

ekonomických vztahů jako základu pro rozvoj infrastruktury, zvýšení zaměstnanosti 

a společenského života včetně zapojení do mezinárodních regionů v rámci přeshraniční 

spolupráce. Neméně důležitým cílem je i zlepšení spolupráce při správě místních záležitostí. 

 

Město Prachatice rovněž působí v rámci Euroregionu Šumava – Jihozápadní Čechy, který od 

roku 1993 představuje nástroj pro přeshraniční spolupráci regionálních organizací a obcí 

spojených případně s partnery ze všech sociálních a hospodářských oblastí. Zahrnuje území 

okresů Domažlice, Klatovy, Prachatice, Český Krumlov a Strakonice. Hlavní činností 

Euroregionu Šumava – Jihozápadní Čechy je zkvalitnění a koordinace přeshraniční spolupráce, 

reprezentace regionu, výměna informací, správa Dispozičního fondu INTERREG IIIA, účast na 

tvorbě strategií rozvoje a programů EU. Město Prachatice je zastoupeno v předsednictvu 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 25 (celkem 73) 

i v odborných komisích euroregionu. Podílí se na společné prezentaci na veletrzích, 

v informačních centrech a při prezentaci regionu. Zahraničními partnery Euroregionu Šumava, 

jakožto přeshraniční struktury, jsou Euregio Bayerischer Wald – Unterer Inn v Bavorsku 

a Regionalmanagement Mühlviertel v Horním Rakousku. Dohromady s těmito partnery tvoří 

Euroregion Šumava jeden přeshraniční celek.  

  

Město Prachatice dále spolupracuje s Euroregionem Silva Nortica,  především v rámci čerpání 

evropských dotací. Euroregion Silva Nortica zahrnuje území okresu Jindřichův Hradec, České 

Budějovice, Písek a Tábor v Jihočeském kraji a region Waldviertel s okresy Zwettl, Krems, 

Gmünd, Waidhofen an der Thaya a Horn na území Spolkové země Dolní Rakousko. 

 

Od roku 2008 je město Prachatice zapojeno do celostátního projektu sítě „Zdravých měst“ a 

svými aktivitami se snaží podporovat enviromentální výchovu a vylepšovat tak kvalitu žití ve 

městě, potažmo tedy i pozitivně působit na kvalitu místního životního prostředí. V rámci 

souvisejících aktivit jsou např. pořádány osvětové a motivační akce (Den Země, Den stromů, 

Fórum Zdravého města, Studentské fórum atd.). 

 

Smluvními zahraničními partnerskými městy, se kterými Prachatice realizují intenzivní 

spolupráci zejména v oblasti kultury, jsou: 
  

Město Stát Rok podpisu partnerské dohody 

Impruneta Itálie 1988 

Mauthausen Rakousko 1991 

Zvolen Slovensko 1991 

Grainet Německo 1996 

Waldkirchen Německo 1996 

Ignalina Litva 1998 

Rogačevo Bělorusko 1999 

Terra del Sole Itálie 2004 

 

http://www.prachatice.cz/n_partner_mauthausen.html
http://www.prachatice.cz/n_partner_zvolen.html


               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 26 (celkem 73) 

 

5.  Souhrnná SWOT analýza 
  

Tato kapitola uzavírá analytickou část strategického plánu a podává strukturovaný přehled o 

závěrech analytických šetření předcházejících zpracování strategického plánu. SWOT analýza
5
 

strukturuje v rámci předchozích šetření vysledované aspekty rozvojového potenciálu města 

(vnitřní silné stránky města a příležitosti existující vně města a využitelné pro jeho rozvoj) a dále 

zásadní problémy, na jejichž řešení by se mělo město soustředit (vnitřní slabé stránky města a 

potenciální vnější hrozby). 

Členěna přitom je na oblasti, představující dle každodenních zkušeností klíčové faktory rozvoje 

města, tzn. prioritní oblasti, na které by se v následujícím období mělo město, tedy celé 

společenství, jež představuje, zaměřit. Jedná se o navzájem související a provázaná témata přímo 

ovlivňující další vývoj města, při jejichž volbě bylo částečně navázáno na původní Strategický 

plán rozvoje města Prachatice pro období let 2010 – 2014. 

 

SWOT analýza pro jednotlivé oblasti vymezuje: 

 

a) vnitřní faktory rozvoje města, ovlivnitelné aktivitou subjektů ve městě: 

- silné stránky 
výhody, přednosti města pro rozvojové aktivity 

- slabé stránky 
nedostatky či rezervy města, faktory limitující nebo ohrožující rozvojové aktivity 

 

b) vnější faktory, převážně přímo neovlivnitelné subjekty ve městě, tedy působící především 

z vnějšího prostředí, které mohou ovlivnit rozvoj města: 

- příležitosti 
příznivé vnější okolnosti, které by mohly pozitivně ovlivnit rozvoj města 

- hrozby 
negativní vnější skutečnosti či hrozby, které by mohly nepříznivě ovlivnit rozvoj města, 

či nějaké tendence ve vývoji města, které se rovněž mohou projevit nepříznivě. 

 

SWOT analýza je hlavním podkladem pro formulaci návrhové části strategického plánu, tedy 

prioritních os rozvoje, jejich strategických cílů, opatření v rámci jednotlivých os a dílčích 

rozvojových aktivit. 

 

Dopravní a technická infrastruktura 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Dostatek parkovacích ploch pro centrum města 

 Dopravní režim na Velkém náměstí (volná ½ 

středu náměstí žádoucí v kontextu historického 

centra)  

 Dostatečné vodní zdroje 

 Dostatečně kapacitní ČOV Prachatice 

 Relativně dobrý stav kanalizace, vodovodů, 

elektrických sítí na většině území města 

 Instalace kogeneračních jednotek KVET 

 Existence železniční dopravy 

 Husinecká přehrada – možný zdroj pitné vody 

 Nekompletní obchvat komunikace II/141 

(tranzitní doprava prochází městem kolem 

základní školy)  

 Nevyhovující dopravní napojení osad na 

hlavní příjezdové komunikace (Městská 

Lhotka, Perlovice, Volovice) 

 Nedostatečná infrastruktura v osadách 

 Energeticky náročná technologie ČOV 

Prachatice pocházející převážně z 

modernizace v devadesátých letech 20. století   

 Nezajištěné čištění odpadních vod v osadách 

                                                           
5
 SWOT analýza (Strong points = silné stránky, Weak points = slabé stránky, Opportunities = příležitosti, Threats = ohrožení) je standardní 

metoda užívaná ve strategickém plánování k vyjádření analytických zjištění o stavu města. 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 27 (celkem 73) 

 Důležité dopravní trasy jdou mimo město 

 Drahý provoz systému CZT  

 Stále existující bariéry na komunikacích 

a nedostupné některé služby a zařízení 

 Nedostatek parkovacích ploch v sídlištích 

PŘÍLEŽITOSTI  HROZBY  

 Posílení podzemních pramenů a větší využití 

vodních zdrojů pro město (Pivovarský pramen, 

Feferský vodovod) 

 Zlepšení orientačního systému místních 

parkovišť (např. včetně uvedení kapacity) a 

průmyslové zóny 

 Zlepšení systému oprav a rekonstrukcí 

komunikací pro pěší a automobilovou dopravu 

 Odstraňování bariér na komunikacích 

 Protipovodňová opatření a ochrana před 

přívalovými dešti, zejm. formou vsakování do 

půdního profilu 

 Aktivní využívání prostředků strukturálních 

fondů EU a dalších dotačních zdrojů 

 Nerealizace výstavby obchvatu města (jiné 

priority Jihočeského kraje) 

 Odpojování klientů od CZT a jeho menší 

využívání – horší ekonomika provozu, dražší 

teplo 

 Zvyšující se zatížení nákladní silniční 

dopravou 

 Zvyšující se osobní automobilová doprava  

 Ohrožení města přívalovými dešti 

 

Kulturní dědictví, cestovní ruch a volnočasové aktivity 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Výborná poloha regionu (např. blízký fenomén 

Šumavy a Národního parku Šumava)  

 Příroda v okolí města 

 Existující úzká přeshraniční spolupráce 

s rakouskými a bavorskými obcemi i dalšími 

evropskými obcemi a městy 

 Existence a aktivity Městské knihovny, DDM, 

ZUŠ, VOŠS a SPgŠ, Gymnázia Prachatice, 

Střední školy a Základní školy Vimperk v 

Prachaticích 

 Městská památková rezervace a zachované 

nemovité kulturní dědictví 

 Existence sportovního areálu, bazénu, hřišť 

s umělým povrchem a veřejného koupaliště 

 Stávající volnočasové aktivity (dětská hřiště, 

vícegenerační relaxační a fitness prvky) 

 Lanový park 

 Vyhlídková místa – věž kostela, rozhledna Libín 

 Existence a rozvoj lyžování na Libínském Sedle 

 Dostatečný počet ubytovacích kapacit 

 Rozvinutá základní infrastruktura cestovního 

ruchu (ubytování, stravování) 

 Velký přírodní, kulturní i historický potenciál 

města 

 Kulturně historické bohatství a široká nabídka 

pro kulturní život (kulturní akce, divadla, 

festivaly) 

 Propojení kultury s historií a architekturou 

 Nedostatek peněžních prostředků na opravy 

a udržování památek 

 Nedostatečná propagace města 

 „Mrtvé“ centrum města 

 Nedostatečné atrakce na veřejném koupališti a 

v krytém bazénu  

 Nevyhovující prostory městské knihovny 

 Stav areálu letního kina  

 Chybějící turistická infrastruktura pro 

kempování 

 Herny 

 Výrazná sezónnost rekreace – koncentrace 

návštěvníků pouze do několika měsíců 

 Trend jednodenní návštěvnosti 

 Zaniklá lázeňská tradice 

 Absence destinačního managementu  

 Chybějící ucelená koncepce cestovního ruchu 

  Nedostatečná spolupráce a komunikace mezi 

subjekty (nejen) v cestovním ruchu 

 Nízká propagace a údržba cyklotras a 

turistických stezek 

 Chybějící ucelená propagace celého regionu 

Šumavského předhůří a Šumavy 

 Chybějící zapojení venkova v rámci ORP 

Prachatice do propagace 

 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 28 (celkem 73) 

(Zlatá stezka a renesance) 

 Existence cyklotras a turistických tras 

 Dobré podmínky pro kongresové formy 

turistiky v cestovním ruchu 

PŘÍLEŽITOSTI  HROZBY  

 Podpora cestovního ruchu na území města i 

celého ORP Prachatice jako rozvojové priority 

(kvalitní formy propagace města jako centra 

dění v regionu) 

 UNESCO (zapsání Zlaté stezky) 

 Fenomén Zlaté stezky (ucelený celoroční 

program s přeshraničním i regionálním 

dopadem) 

 Zahuštění a zkvalitnění sítě cyklotras včetně 

propagace 

 Nové formy volnočasových aktivit ve 

spolupráci subjektů zabývajících se 

volnočasovými aktivitami (singltrek, přírodní 

muzea a expozice, archeopark, freetime park…)   

 „Oživení“ centra města 

 Obohacení nabídky aktivit v zimní sezóně 

 Využití potenciálu stávajících lokalit města 

(Lázně sv. Markéty, Černá hora, hora Libín, 

Libínské Sedlo, Štěpánčin park s letním kinem, 

Kandlův mlýn …), okolních lesů a lesních cest i 

ORP Prachatice  

 Rozvoj mezinárodní spolupráce (partnerské 

obce a města, školy na území města …) 

 Rozvoj spolupráce s provozovateli kulturních 

zařízení, školských zařízení a neziskovými 

organizacemi 

 Podpora sportu (místních oddílů ad.) 

 Zapojení se do produktů destinačního 

managementu 

 Aktivní využívání prostředků strukturálních 

fondů EU a dalších dotačních zdrojů 

 Konkurence Šumavy (příroda, turistické 

vyžití) 

 Narůstající vandalismus (opakované ničení 

nejen volnočasové vybavenosti) 

 Zkracování průměrné délky pobytu turistů 

 Nedostatek finančních prostředků pro rozvoj 

a systematickou podporu cestovního ruchu 

 Nedostatek finančních prostředků pro rozvoj 

infrastruktury volnočasových aktivit 

 Nezájem o Prachatice ze strany potenciálních 

návštěvníků 

 

Životní prostředí a územní rozvoj 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Kvalitní přírodní a životní prostředí   

 Relativně čisté město 

 Ekologická výchova (ZŠ Vodňanská - CEV 

Dřípatka, zaměření ZŠ Zlatá stezka, DDM, 

Zdravá školka) 

 Kapacita skládky komunálního odpadu na 

Libínském Sedle postačující do roku 2021 

 Přístup občanů k separování odpadu 

 Fungující systém odpadového hospodářství 

 Kapacitní a moderní ČOV Prachatice 

 Existence a činnost společnosti Technické 

 Nárůst množství produkovaného odpadu 

 Nedostatečné využívání obnovitelných 

zdrojů energie  

 Kvalitní údržba zeleně v intravilánu a 

extravilánu 

 Pokračující trend zmenšování zelených 

ploch v intravilánu obce ve prospěch 

zpevněných ploch 

 Nedostatečná ochrana nezastavěné volné 

krajiny před novou zástavbou v rozhodování 

samosprávných orgánů města 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 29 (celkem 73) 

služby Prachatice, s.r.o. 

 Lesy ve vlastnictví města 

 Existence a činnost společnosti Městské lesy 

Prachatice, s.r.o. 

 Převažující ekologické vytápění (systém CZT, 

plynové kotle) 

 Výstavba vlastní kompostárny a sběrného dvora 

 Chybějící koncepce revitalizace zeleně 

v intravilánu a extravilánu navazujícího na 

intravilán 

 Stagnace potenciálu CEV Dřípatka  

 Nedostatek spodní vody v půdním profilu, 

čímž dochází k zasolování spodní vody 

 Neřešení vsakování srážkových vod do 

půdních profilů ze svodů střech domů a 

ostatních ploch, zatěžování ČOV balastní 

vodou  

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Zkvalitnění sídelní zeleně z pohledu ochrany 

zdraví obyvatel 

 Vybudování sběrného dvora a kompostárny 

u průmyslové zóny a využití takto vytvořeného 

potenciálu pro efektivní systém nakládání 

s odpady na území města s ohledem na 

ekologické přínosy v rovnováze s ekonomickou 

stránkou 

 Využití potenciálu sběrného dvora 

a kompostárny pro rozšíření služeb pro subjekty 

v širším regionu  

 Využívání ekologických forem výroby energie 

a vytápění (OZE) s ohledem na zachování rázu 

krajiny 

 Využití biologicky rozložitelného odpadu 

 Zintenzívnění třídění odpadů   

 Nový účel nevyužitých objektů zemědělské 

prvovýroby - živočišné produkce 

 Obnova alejí, péče o biokoridory 

 Kompostéry pro domácnosti 

 Protipovodňová opatření a ochrana před 

přívalovými dešti, včetně vsakování srážkových 

vod do půdního profilu nebo vypouštění do 

vodoteče 

 Nový územní plán a promyšlený urbanismus 

města, včetně zohledňování zeleně v intravilánu 

 Projekční připravenost (rozvojové projekty, 

investice do bydlení …)  

 Aktivní využívání prostředků strukturálních 

fondů EU a dalších dotačních zdrojů  

 Nedostatek finančních prostředků na kvalitní 

údržbu sídelní zeleně a její obnovu 

 Snižování rozlohy zelených ploch ve 

prospěch zpevněných 

 Nekoncepční sázení zeleně a kácení vzrostlé 

zeleně při nulové údržbě ze strany města 

 Nedostatek peněžních prostředků na 

likvidaci odpadů obecně 

 Rostoucí náklady na likvidaci komunálního 

odpadu skládkováním, spalováním 

 Rostoucí náklady na recyklaci tříděných 

odpadů - platba za papír, za plast 

 Zaplnění skládky Libínské Sedlo po roce 

2021 bez zajištění náhrady 

 Nepovolené odkládání odpadů (černé 

skládky) 

 Škody vznikající živelnými událostmi 

(povodně, přívalové deště) 

 Kůrovcová kalamita 

 Narušení funkcí lesa 

 Vandalismus a krádeže v lesích 

 Nedostatek peněžních prostředků nutných ke 

kvalitní údržbě krajiny 

 Snahy o nekoncepční zábor volné krajiny 

pro novou výstavbu, nekoncepční 

vymezování nových zastavitelných ploch 

 Nekoncepčnost a neodbornost rozhodování o 

dalším rozvoji města (upřednostnění 

soukromých zájmů nad veřejnými, 

posuzování jen z vybraných hledisek, každý 

se cítí být odborníkem) 

 

Kvalita života a bydlení 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Dostatek zastavitelných ploch pro bydlení 

v územním plánu 

 Zvyšující se kvalita prostředí (investice do budov 

– zateplení fasád apod., zeleň, regenerace sídliště) 

 Nižší míra nezaměstnanosti v porovnání s krajskou 

nebo národní úrovní 

 Nedostatečná nabídka zasíťovaných pozemků 

pro individuální výstavbu rodinných domů 

 Nedostatek finančně dostupnějších bytů 

 Velikostní struktura bytového fondu 

neodpovídá poptávce (zájem o malé byty) 

   Nedostatek pracovních sil 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 30 (celkem 73) 

 Dobré možnosti využívání volného času (moderní 

dětská hřiště, sportoviště, nabídka služeb, 

programů …) 

 Realizace projektu Prachatice Zdravé město 

(vyváženost v oblasti ekonomické, sociální a 

životního prostředí) 

 Aktivní spolková činnost 

   Nízká průměrná mzda  

 Rušivý hluk střelnice v okolních bytových 

zónách 

 Snižování počtu obyvatel města 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Postupné navyšování počtu obyvatel města 

(nabídka bydlení) 

 Vyřešení přemístění či odhlučnění střelnice 

 Vymístění tranzitní dopravy ze zastavěného území 

(dokončení přeložky města) 

 Dostatečné množství zasíťovaných parcel (ZTV) 

 Investice do bytového fondu (zlepšení stavu) např. 

u nepanelových sídlišť (III. bytový okrsek) 

 Investice do spolkového života  

 Aktivní využívání prostředků strukturálních fondů 

EU a dalších dotačních zdrojů 

 Odliv vzdělanějších obyvatel za prací jinam  

 Stárnutí populace 

 Nevyřešení problematiky rušivého hluku 

stávající střelnice 

 

Sociální a zdravotní péče 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Dostupná zdravotnická péče (Hospic sv. Jana 

Nepomuka Neumanna, nemocnice, nestátní 

zdravotnická zařízení – lékárny …) 

 Domov Matky Vojtěchy 

 Domov seniorů Mistra Křišťana 

 Moderní integrovaný záchranný systém 

 Kvalitní domovy seniorů 

 Existence sítě služeb pro osoby se zdravotním 

postižením a seniory (poradny, aktivizační služby, 

spolková činnost, …) 

 Funkční síť sociálních a doprovodných služeb na 

území města a okolí (viz. Komunitní plán a registr 

poskytovatelů soc. služeb) 

 Spolupráce s neziskovým sektorem 

 Vysoká angažovanost a nabídka doplňkových 

služeb a řady společenských aktivit (sociálně 

aktivizační služby pro jednotlivé cílové skupiny, 

Rodinné centrum Sluníčko, Bezinka, DDM,…) 

 Pestrá nabídka nejrůznějších aktivit (organizace 

rozličných dnů pro občany, semináře, vzdělávání, 

prorodinné aktivity, aktivity pro seniory a osoby 

se zdravotním postižením …)  

 Existence Občanské poradny, Informačního 

centra pro mládež a Dobrovolnického centra 

 Existence služeb pro osoby ohrožené vznikem 

nebo rozvojem závislosti 

 Pravidelná fóra Zdravého města Prachatice, 

Studentská fóra Zdravého města Prachatice, Rady 

seniorů a Studentské rady města 

   Nedostatek lidských zdrojů v sociálních 

službách a zdravotnictví včetně jejich kvality 

   Chybějící péče o děti do 3 let věku (jesle) 

   Chybějící koncepce bezdomovectví 

   Slabá motivace, ohodnocení práce osob 

zabývající se sociální a zdravotní oblastí 

   Chybějící Zdravotní plán (Koncepce zdraví 

2020) 

   Nedostatek finančních prostředků v sociálních 

službách obecně 

   Nekoncepčnost při rozdělování přímé podpory 

finančních prostředků z rozpočtu města 

   Mobilita pečovatelské služby 

     



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 31 (celkem 73) 

 Existence Komunitního plánu sociálních 

a doprovodných služeb a jeho průběžná 

aktualizace 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Zvýšení kapacity domova seniorů a domů s 

pečovatelskou službou 

 Podpora rozvoje Nemocnice Prachatice a.s., 

integrovaného záchranného systému a soukromého 

zdravotnictví 

  Rekonstrukce nebytových a nevyužitých prostor či 

změna klasických bytů na byty zvláštního určení 

(pečovatelské, chráněné a startovací byty) 

  Zavádění nových forem služeb v sociální oblasti 

   Nové formy informování a dostatečná medializace 

oblasti sociálních služeb 

 Zajištění péče o děti od 2,5 let věku 

   Intenzivnější prevence v terénu  

   Zdravé město prevence zdraví     

 Využití dotačních titulů poskytovaných Úřadem 

práce na podporu zaměstnanosti 

 Tvorba funkční koncepce víceletého 

spolufinancování registrovaných sociálních služeb 

ze strany města 

 Aktivní využívání prostředků strukturálních fondů 

EU a dalších dotačních zdrojů 

 

 Nedostatečná kapacita domovů seniorů a 

domů s pečovatelskou službou 

 Nedostatek peněžních prostředků na fungování 

sociálních služeb dle zákona o sociálních 

službách  

 Migrace sociálně slabých občanů 

   Nedostatek pracovních příležitostí pro osoby 

se zdravotním postižením 

   Bezdomovci a dlouhodobě nezaměstnaní 

   Povinné spolufinancování u sociálních 

projektů  

   Zvyšující se počet seniorů a osob v krizi 

   Nárůst kriminality ve městě 

 Nedostatek odborných lékařů   

 

Podpora podnikání 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Průmyslové zóny 

 Napojení na železnici 

 Sídlo Oblastní hospodářské komory Prachatice  

 Sídlo Úřadu práce 

 

 Nedostatečná kapacita a kvalita příjezdových 

komunikací 

 Důležité dopravní trasy jdou mimo město 

 Průmyslová zóna u Těšovic a plocha 

rozšiřující průmyslovou zónu Krumlovská 

jsou nezasíťované a mají roztříštěnou 

vlastnickou strukturou 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Turistický ruch 

 Zlepšení silničního napojení města (přeložka 

silnice II/141, její zkapacitnění) 

 Cílená podpora malého a středního podnikání 

ze strany města, kraje a státu 

 Spolupráce s místními podnikateli, 

hospodářskou komorou a Úřadem práce 

 Zasíťování a vyřešení vlastnické struktury 

pozemků průmyslové zóny u Těšovic a plochy 

rozšiřující průmyslovou zónu Krumlovská 

 Potenciál areálu bývalých kasáren 

 Zájem investorů o využití možností 

existujících ve městě 

 

 Konkurence lépe položených a větších center 

(České Budějovice, Písek, Strakonice…) 

 Nezájem potencionálních investorů 

a podnikatelů o spolupráci s městem 

 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 32 (celkem 73) 

 

Efektivní a komunikující veřejná správa 

 

SILNÉ STRÁNKY                SLABÉ STRÁNKY 

 Prachatice – přirozené centrum regionu (motor 

komunikace mezi obcemi) 

 Webové stránky města s rozsáhlým obsahem 

informací, interaktivními formuláři, diskuzním 

fórem a anketami 

 Zapojení města na sociální sítě (facebook) 

 Radniční list  

 SMS Infokanál 

 Kabelová televize 

 Tiskové konference 

 Přítomnost institucí veřejné správy ve městě 

(finanční úřad, úřad práce, pozemkový úřad, 

OSSZ) 

 Malý zájem občanů o dění ve městě a jeho 

další rozvoj 

 Málo využívané možnosti elektronické 

komunikace (diskuzní fórum, ankety, el. 

formuláře) 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Efektivnější spolupráce a komunikace 

s institucemi veřejné správy a dalšími subjekty  

 Elektronizace veřejné správy  

 Posílení spolupráce s okolními regiony 

 Nové komunikační kanály, využití potenciálu 

pro informování občanů (www, diskuzní fórum, 

e-ankety, facebook) 

 Častější a cílená medializace výše uvedených 

komunikačních kanálů se záměrem zvýšit jejich 

používání 

 Využití bezdrátového rozhlasového systému 

pro aktuální a krizové hlášení ve městě 

a přilehlých osadách 

 Zavedení místního referenda a veřejné diskuse 

 Vzdělávání zaměstnanců veřejné správy 

 Aktivní využívání prostředků strukturálních 

fondů EU a dalších dotačních zdrojů 

 Ztráta zájmu občanů o dění ve městě a jeho 

další rozvoj 

 Snižování investic do prostředků mediální 

a internetové komunikace 

 Rozhodování o rozvoji města bez participace 

občanů 

 Občané nebudou schopni vybrat si podstatné 

informace kvůli přemíře informací - zahlcení 

informacemi balastního rázu 

 

Školství a lidské zdroje 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Dostatečná kapacita základních škol a mateřské 

školy 

 Střední školství (Gymnázium, VOŠS a SPgŠ, 

odloučené pracoviště SŠ a ZŠ Vimperk) 

 Vyšší odborné školství (VOŠS a SPgŠ) 

 Existence školských zařízení typu CEV Dřípatka, 

Dům dětí a mládeže, ZUŠ … 

 Dopravní výchova mládeže 

 Univerzita 3. věku 

 Dosluhující a do budoucna nevyhovující 

budova SZČ CEV Dřípatka 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Studijní příležitosti v rámci existujícího školství 

(alternativní vzdělávání) 

 Alternativní vzdělávání dospělých a seniorů 

 Úbytek žáků 

 Nedostatek finančních prostředků na provoz 

a údržbu všech školských zařízení 



               
Strategický plán rozvoje města Prachatice  

pro období let 2015 - 2022 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Zpracoval Městský úřad Prachatice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje 

Prosinec 2015  Strana 33 (celkem 73) 

(celoživotní vzdělávání) 

 Zajištění péče o děti se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

 Příhraniční spolupráce škol  

 Spolupráce s univerzitami a vysokými školami, 

případné zřízení vysoké školy 

 Podpora škol a školských zařízení (DDM, ZUŠ, 

CEV Dřípatka, Gymnázium,  VOŠS a SPgŠ, 

odloučené pracoviště SŠ a ZŠ Vimperk …)  

 Využití potenciálu místních lidských zdrojů pro 

mimoškolní a zájmové vzdělávání  

 Aktivní využívání prostředků strukturálních 

fondů EU a dalších dotačních zdrojů 
 

 
 

 


